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Rzym, 11 luty 2010 

Ref. N. PG017/2010 
 
 

WARTOŚCI ZAKONU 
 

 
Prowincjałowie, Delegaci Generalni, 
Przełożeni, Dyrektorzy Generalni, 
Kierownicy oraz Członkowie Rodziny św. Jana Bożego 
 
 
Moi drodzy bracia w Szpitalnictwie. 

 
Kapituła Generalna, która odbyła się w 2006 r. w Rzymie, podjęła decyzję o zdefiniowaniu 
głównych wartości Zakonu, gdyż wartości te nie były do końca określone. Uznano, że 
najlepiej byłoby, gdyby to, nie poszczególne Prowincje, a właśnie Zarząd Generalny podjął 
się realizacji tego zadania. Podobny wniosek został zgłoszony także na Spotkaniu 
Regionalnym Europy w 2008 r. w Los Molinos (Hiszpania) i na Nadzwyczajnej Kapitule 
Generalnej, która została zwołana w listopadzie 2009 roku, w Guadalajarze (Meksyk), w 
celu dokonania rewizji tekstu Statutów Generalnych Zakonu. 
 
Kuria Generalna wykonanie tego zadania powierzyła Komisji ds. Animacji Regionu 
Europy. Wynik prac Komisji został omówiony na spotkaniu Rady Generalnej, które odbyło 
się w Paryżu, w dniach od 11 do 15 stycznia 2010 roku. Główne wartości Zakonu 
Szpitalnego św. Jana Bożego, które ostatecznie zatwierdzono są następujące: 
 

Szpitalnictwo – jakość, szacunek, odpowiedzialność, duchowość 
 
Szpitalnictwo należy rozumieć, jako metawartość, tj., jako główną wartość, która 
konkretyzuje się w czterech kolejno wymienionych wartościach. Zdajemy sobie sprawę, że 
niektóre prowincje określiły już własne listy wartości i że teraz będzie konieczna dodatkowa 
praca, aby scalić je w jedną całość z listą Zarządu Generalnego. Jesteśmy jednak 
przekonani, że wartości, jakimi kierują się poszczególne prowincje, są w dużej mierze 
zgodne z wartościami, jakie określiła Kuria Generalna. Każda prowincja będzie musiała 
zdecydować, w jaki sposób należy zinterpretować i zaadoptować te wartości. Ważne jest, 
aby powyższe wartości zostały powszechnie zaakceptowane w całym Zakonie, jako 
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wartości stanowiące punkt odniesienia. Mamy świadomość, że to może stanowić pewien 
problem, zarówno dla niektórych prowincji, jak również dla niektórych współpracowników, 
ale musimy pamiętać o tym, że te wartości są więzią, która łączy cały Zakon, i że kierując 
się tymi wartościami, będącymi fundamentem, prowincje mają możliwość samodzielnego 
dostosowania ich do własnej rzeczywistości. Poniższy model, ma na celu ułatwienie tego 
zadania. 
 
 

Szpitalnictwo na wzór św. Jana Bożego to: 
 
JAKOŚĆ, która jest podstawą naszej posługi i naszego zarządzania. 
 

Jakość w naszej Prowincji wyraża się w:... 
 
SZACUNEK do wszystkich ludzi, którzy przychodzą do nas, do naszych ośrodków i 
struktur, nadaje on naszej posłudze szczególnego znaczenia. 

 
Szacunek w naszej Prowincji wyraża się w:... 

 
 
ODPOWIEDZIALNOŚĆ jest podstawowym kryterium w naszej posłudze i w naszym 
zarządzaniu. 
 

Odpowiedzialność w naszej Prowincji wyraża się w:... 
 
 
DUCHOWOŚĆ ma ukierunkowywać współczesnego człowieka ku głębszemu 
poszukiwaniu sensu istnienia, wiary i transcendencji. 
 

Duchowość w naszej Prowincji wyraża się w:... 
 
Ponadto, dla ułatwienia waszej pracy, postanowiliśmy zilustrować, jak Komisja ds. 
Animacji Regionu Europy rozumie te wartości. Poniższe pojęcia w pełni podkreślają ich 
ogrom i bogactwo. 
 
JAKOŚĆ 
 
doskonałość, profesjonalizm, integralna opieka, wrażliwość na nowe potrzeby, model 
jedności z naszymi współpracownikami, model opieki św. Jana Bożego, przyjazne struktury 
architektoniczne i ich wyposażenie, współpraca z innymi, … 
 
SZACUNEK 
 
szacunek dla innych, człowieczeństwo, wymiar człowieczeństwa, odpowiedzialność wobec 
naszych współpracowników, zrozumienie, wizja holistyczna, promocja społeczna, 
zaangażowanie rodziny, … 
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ODPOWIEDZIALNOŚĆ 
 
wierność wartościom Jana Bożego i Zakonu, etyka (bioetyka, etyka społeczna, etyka 
zarządzania), ochrona środowiska, odpowiedzialność społeczna (dla Europejczyków: Unia 
Europejska), zrównoważenie, sprawiedliwość, sprawiedliwa dystrybucja zasobów, … 
 
DUCHOWOŚĆ 
 
duszpasterstwo, ewangelizacja, opieka duchowa dla wyznawców innych religii, ekumenizm, 
współpraca z parafiami i diecezjami, inne wyznania, … 
 
Zakończenie 
 
Myślę, że jednoznaczne określenie „wartości” Zakonu, było rzeczą niezwykle ważną i 
cieszę się, że zostały podjęte prace w tym kierunku. Lista tych wartości może być zmienna, 
natomiast wartością niezmienną jest SZPITALNICTWO ŚWIĘTEGO JANA BOŻEGO. To 
właśnie ta wartość ukierunkowuje nasze działania, jest podstawą naszego zaangażowania w 
kontynuowanie misji św. Jana Bożego w taki sposób, aby nasz Założyciel mógł być on z 
nas być dumny. 
 
Z pewnością dyskusja na temat wartości Zakonu nie jest jeszcze zamknięta, mam jednak 
nadzieję, że ten list w pełni oddaje charakter debaty, jaka obecnie toczy się w Zakonie, 
pozostawiając jednocześnie każdej prowincji dużą swobodę w zinterpretowaniu i 
dostosowaniu w/w wartości do realnej sytuacji każdej z nich. Przedstawione tutaj wartości 
należy przyjąć za punkt wyjścia, za fundament jedności i spójności całego Zakonu. 
Wszyscy jesteśmy zgodni, co do tego, że SZPITALNICTWO ŚWIĘTEGO JANA 
BOŻEGO jest wartością par excellence, i że to właśnie z niej rodzą się wszystkie inne 
wartości. 
 
Mam nadzieję, że ten list ułatwi Wam dostosowanie tych wartości do realnej sytuacji w 
waszych prowincjach. Życzę Wam wielu sukcesów w realizacji tego przedsięwzięcia. 
 

 
Przyjmijcie moje najserdeczniejsze pozdrowienia. 

Zjednoczony z Wami w Szpitalnictwie św. Jana Bożego. 
 

 
Br. Donatus Forkan, O.H. 

Przeor Generalny 


